
PORTARIA Nº 413/SEF – 13/10/2021.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º do art. 
120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do art. 62 e no 
parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 
2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 
ficando dispensada a celebração de convênio ou de instrumento 
congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o 
exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos seus 
artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Municípios 
a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira e que 
introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para o 
exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 
123 da Constituição do Estado ficam limitadas a R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) por transferência concedida. E, no seu 
parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde artigo 
serão atendidas mediante a publicação de portaria do Secretário 
da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, de 27 
de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de transferências 
voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais), para atendimento de objetos concernentes ao 
enfrentamento de calamidades públicas, a demandas dos Muni-
cípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a demais demandas 

prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas como transferências 
especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da Constituição do Estado. 
E, no seu parágrafo único, as transferências de que trata o caput 
deste artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do 
Secretário da Fazenda; e 
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 
Municípios beneficiados por transferência especial, bem como em 
observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 
321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021.
§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de saúde 
e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em subações 
que atendam a finalidade de transferências a Municípios no orça-
mento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, nas UGs 
indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela execu-
ção orçamentária e financeira, sendo que a classificação quanto 
à categoria econômica (despesa de capital ou despesa corrente) 
considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e divulgado 
nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 

e financeira.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às trans-
ferências especiais constantes no Anexo Único desta Portaria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos somente serão realizados após a 
apresentação à Unidade Gestora – UG responsável pela execução 
orçamentária, financeira e acompanhamento da execução dos Planos 
de Trabalho, do Termo de Adjudicação dos objetos pactuados, nos 
respectivos processos licitatórios.
§ 3º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 
realizadas de acordo com o cronograma financeiro constante no 
Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 
liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, por correio 
eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela anterior 
que incluirá as informações recebidas no processo SGPe vinculado, 
visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos Mu-
nicípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação dando 
conhecimento das referidas transferências especiais ao Tribunal 
de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câmaras de 
Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 771828

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS  
PRAZO DE 
REPASSE: 

ATÉ 30 DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS DA LICITA-
ÇÃO

Processo SGPe Município UG conce-
dente

Objeto Valor Total Valor da  Par-
cela 

Qtde 
Parcelas

SCC 00017998/2021 Agronômica SAR AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E/OU EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS/RODOVIÁRIOS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018997/2021 Abelardo Luz SES CONSTRUÇÃO DE PARTE DE NOVA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016759/2021 Águas Frias SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLA DO TIPO SEMEADEIRA. 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00016358/2021 Alfredo Wagner SAR AQUISIÇÃO DE UMA MOTONIVELADORA 500.000,00 500.000,00 1/1
SCC 00014057/2021 Alfredo Wagner SAR AQUISIÇÃO DE CAÇAMBRA TRUCADA. 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00018079/2021 Alfredo Wagner SES CONSTRUÇÃO DE HELIPORTO NO HOSPITAL DE ALFREDO WAGNER HOSPITAL 40.000,00 40.000,00 1/1
SCC 00018078/2021 Alfredo Wagner SES AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 40.000,00 40.000,00 1/1
SCC 00018164/2021 Alfredo Wagner SES AQUISIÇÃO DE 02 VEÍCULOS PARA SECRETARIA DE SAÚDE 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00014996/2021 Alto Bela Vista SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00011123/2021 Alto Bela Vista SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00014058/2021 Alto Bela Vista SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00014061/2021 Angelina SAR AQUISIÇÃO DE UMA CAÇAMBA 250.000,00 250.000,00 1/1
SEF 00011823/2021 Angelina SIE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZÇÃO DA RUA FREI HONORATO BURGGEMANN 402.082,85 200.000,00 1/2
SEF 00011819/2021 Angelina SIE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZÇÃO DAESTRADA GERAL DE RIO DE DENTRO 565.652,77 250.000,00 1/2
SCC 00015766/2021 Anita Garibaldi SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016571/2021 Anitápolis SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 150.000,00 150.000,00 1/1
SEF 00003709/2021 Anitápolis SIE PAVIMENTAÇÃO  E RECONSTRUÇÃO DE CALÇADAS DA RUA LEO VAMBOMMEL 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00011122/2021 Arabutã SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00014064/2021 Arabutã SAR AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA.  100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00016574/2021 Arabutã SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00014274/2021 Armazém SDS CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 500.000,00 250.000,00 1/2
SCC 00017937/2021 Arroio Trinta SAR PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE DA LINHA APARECIDA/PAS-

SONI 
200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00014952/2021 Arvoredo SAR AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE PNEUS TRAÇADO NOVO - CABINADO 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00011120/2021 Arvoredo SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA O MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00014063/2021 Arvoredo SAR AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) COLHEDORAS DE FORRAGENS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00017615/2021 Ascurra SES CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017291/2021 Atalanta SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 210.000,00 210.000,00 1/1
SCC 00014233/2021 Balneário Arroio do Silva SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.  250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00018608/2021 Balneário Arroio do Silva SDS AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.000,00 70.000,00 1/1
SCC 00018076/2021 Balneário Camboriú SES AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL RUTE CAR-

DOSO
200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00017672/2021 Balneário Gaivota SAR AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA ANFIBIA 500.000,00 500.000,00 1/1
SCC 00015874/2021 Barra Velha SDS CONSTRUÇÃO DE CASA DE ACOLHIMENTO 777.000,00 250.000,00 1/3
SCC 00015875/2021 Barra Velha SES CONSTRUÇÃO DA UBS ITAJUBA II 1.650.000,00 400.000,00 1/4
SCC 00017473/2021 Bela Vista do Toldo SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00016416/2021 Bocaina do Sul SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00014875/2021 Bocaina do Sul SAR AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA NOVA 680.000,00 680.000,00 1/1
SCC 00018825/2021 Bom Retiro SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E APÍCOLAS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017977/2021 Caçador SES AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA. 250.000,00 250.000,00 1/1

PáGINA 36 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.625 13.10.2021 (qUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00017746/2021 Calmon SAR AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM 4 EIXOS PARA TRANSPORTE 500.000,00 500.000,00 1/1
SCC 00017619/2021 Calmon SAR PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES. 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017165/2021 Calmon SAR AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE. 350.000,00 350.000,00 1/1
SCC 00014389/2021 Campos Novos SDS AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN PARA APOIO A ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00014535/2021 Celso Ramos SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017687/2021 Cerro Negro SES AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES. 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00013583/2021 Chapadão do Lageado SANTUR COMPLEMENTAÇÃO DO MIRANTE DA CACHOEIRA RIO SANTINHO.     500.000,00 250.000,00 1/2
SCC 00018124/2021 Correia Pinto SAR AQUISIÇÃO DE 04 BALANÇAS PARA PESAR GADO COM CAPACIDADE DE 1.500KG 50.000,00 50.000,00 1/1
SCC 00014309/2021 Correia Pinto SAR CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE MANGUEIRAS DO PARQUE DE ARREMATES 400.000,00 200.000,00 1/2
SCC 00018123/2021 Correia Pinto SDE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00013591/2021 Criciúma SAR AQUISIÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 700.000,00 700.000,00 1/1
SCC 00016441/2021 Cunha Porã SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 500.000,00 500.000,00 1/1
SCC 00016887/2021 Flor do Sertão SAR CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA ACOMODAR MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017641/2021 Gaspar SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016601/2021 Governador Celso 

Ramos
SAR CONSTRUÇÃO DE FÁBRICA DE GELO PARA PESCADOS NO MUNICIPIO 300.000,00 150.000,00 1/2

SCC 00016414/2021 Governador Celso 
Ramos

SES REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE AREIAS DE BAIXO 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00018620/2021 Grão Pará SAR AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO PARA MELHORAMENTO GENÉTICO DE  
BOVINOS

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00017521/2021 Grão Pará SAR AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO EQUIPADO COM TANQUE ESPALHADOR DE DEJETOS 
SUÍNOS.

350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00016603/2021 Grão Pará SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O MUNICIPIO 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00016293/2021 Gravatal SANTUR IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA TURÍSTICA NO MUNICÍPIO DE GRAVATAL 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00013599/2021 Guabiruba SAR CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO MUNICIPAL 1.500.000,00 300.000,00 1/4
SCC 00017740/2021 Guatambu SES AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ULTRASSOM 170.000,00 170.000,00 1/1
SCC 00016172/2021 Herval d’Oeste SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018885/2021 Herval D’Oeste SES AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TFD - MINIBUS TETO ALTO 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00015655/2021 Ibiam SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00018161/2021 Ibicaré SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017107/2021 Ibicaré SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00017635/2021 Içara SDS REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO JARDIM SILVANA. 200.000,00 200.000,00 1/1
DC   00002729/2021 Imaruí DC RECONSTRUÇÃO DE PONTOS ATINGINDOS PELAS CHUVAS DO DIA 09 DE JUNHO 1.826.746,75 400.000,00 1/4
SCC 00018819/2021 Imbuia SAR AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00018889/2021 Iomerê SAR INVESTIMENTO E MELHORIA NO SETOR AGRÍCOLA 230.000,00 230.000,00 1/1
SCC 00014089/2021 Iomerê SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00015759/2021 Iomerê SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS.    214.000,00 214.000,00 1/1
SCC 00014092/2021 Ipira SAR AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA TRAÇADA 4X4 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00015628/2021 Ipira SAR AQUISIÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRAULICA 400.000,00 400.000,00 1/1
SCC 00014385/2021 Ipira SDS AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.
130.000,00 130.000,00 1/1

SCC 00018167/2021 Ipumirim SAR AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA OS NUCLEOS COMUNITÁRIOS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018897/2021 Irani SDS CONSTRUÇÃO DE SEDE PROPRIA PARA O CASA LAR 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00018659/2021 Itá SES REFORMA E MELHORIAS NO POSTO DE SAÚDE DE LINHA SANTA CRUZ 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018174/2021 Itá SANTUR OBRA DE UM PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE DE ITÁ - SC 154- SENTIDO CONCÓR-

DIA-ITÁ
250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00017480/2021 Itaiópolis SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA PARA A SECRETARIA DE OBRAS 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00017653/2021 Itajaí SAR INVESTIMENTOS NO PROGRAMA HORTA COMUNITÁRIA URBANA. 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018179/2021 Itapema SES CONSTRUÇÃO DO CAPS (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00017655/2021 Itapoá SDS SEDE ADMINISTRATIVA DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL CARIJÓS (PNMC). 160.000,00 160.000,00 1/1
SCC 00011107/2021 Jaborá SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS NO MUNICÍPIO DE JABORÁ 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017954/2021 Jaborá SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00014270/2021 Jacinto Machado SDE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 800.000,00 300.000,00 1/3
SCC 00016752/2021 Jardinópolis SAR AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00014074/2021 Jardinópolis SAR AQUISIÇÃO DE 02 COLHEDORAS DE FORRAGEM 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00014248/2021 José Boiteux SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00018907/2021 Lacerdópolis SAR AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018599/2021 Lages SAR AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO PARA MELHORAMENTO GENÉTICO 350.000,00 350.000,00 1/1
SCC 00019171/2021 Laguna SAR CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA E.F. AGRÍCOLA INDIO GUIMARÃES 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018879/2021 Lindóia do Sul SAR AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00017099/2021 Lindóia do Sul SAR AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00011095/2021 Lindóia do Sul SDE PERFURAÇÃO DE POÇO  E REDE DE ADUÇÃO DE ÁGUA PARA ENFRENTAMENTO 

ESTIAGEM
250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00018904/2021 Luzerna SAR AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018906/2021 Luzerna SES AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE
100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00012648/2021 Macieira SAR AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE PNEU 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017549/2021 Macieira SAR PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017086/2021 Macieira SAR AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00016822/2021 Major Vieira SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00012707/2021 Massaranduba SDE CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER NO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL 240.000,00 240.000,00 1/1
SCC 00017669/2021 Matos Costa SAR CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO 809.324,04 250.000,00 1/3
SCC 00016604/2021 Meleiro SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00016771/2021 Nova Trento SES AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00018180/2021 Nova Trento SDE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E CONSTRUÇÃO/REFORMA DAS ETA-1 E ETA-2 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00016763/2021 Otacílio Costa SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018902/2021 Ouro SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 280.000,00 280.000,00 1/1
SCC 00017905/2021 Palmeira SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00017394/2021 Papanduva SAR PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017913/2021 Papanduva SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00017681/2021 Papanduva SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016182/2021 Papanduva SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 400.000,00 400.000,00 1/1
SCC 00012719/2021 Penha SAR AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00011085/2021 Peritiba SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
DC   00002545/2021 Pescaria Brava DC RECOMPOSIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PESCARIA BRAVA 1.770.466,69 400.000,00 1/4
SCC 00016137/2021 Petrolândia SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PSICULTURAE BOVINOCULTURA DE LEITE 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00014030/2021 Piratuba SDS MELHORIAS NO PARQUE DE EVENTOS DO MUNICÍPIO. 150.000,00 150.000,00 1/1

13.10.2021 (qUARTA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.625 PáGINA 37

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00012644/2021 Porto União SDS AQUISIÇÃO DE KIT EQUIPAGEM PARA O CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00011092/2021 Presidente Castello 

Branco
SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00014005/2021 Presidente Castelo 
Branco

SDE PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR NA COMUNIDADE DE LINHA IMIGRA. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00018628/2021 Rancho Queimado SAR AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E SÊMEN BOVINO 150.000,00 150.000,00 1/1
SEF 00011718/2021 Rancho Queimado SANTUR CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DA BOA VISTA 4.915.400,00 400.000,00 1/5
SCC 00017525/2021 Rio Rufino SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016773/2021 Rio Rufino SES AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS PARA A SECRETÁRIA DE SAÚDE 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017631/2021 Rodeio SAR AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL - CASTRAMÓVEL 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00016824/2021 Santa Helena SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS  100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00019003/2021 Santa Rosa de Lima SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00017692/2021 Santa Rosa do Sul SAR AQUISIÇÃO DE 01 MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 350.000,00 350.000,00 1/1
SCC 00017919/2021 São Bento do Sul SDS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DA MULHER VÍTIMA VIÔLENCIA. 192.100,00 192.100,00 1/1
SCC 00017696/2021 São Bento do Sul SDE CASA DO EMPREENDEDOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-

NÔMICO.
300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00017642/2021 São Bernardino SDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - INTERIOR DE SÃO BERNARDINO 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00016616/2021 São Bonifácio SAR AQUISIÇAO DE UMA RETROESCAVADEIRA 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00018172/2021 São Domingos SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00012729/2021 São Francisco do Sul SAR AQUISIÇÃO DE UMA MAQUINA DE FABRICAÇÃO DE GELO 120.000,00 120.000,00 1/1
SCC 00012731/2021 São João do Itaperiú SDS CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER NO CENTRO DO MUNICÍPIO 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00017639/2021 São João do Sul SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017605/2021 São João do Sul SES AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE SAUDE 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00015905/2021 São José do Cerrito SAR AQUISIÇÃO DE UM ROLO COMPACTADOR 500.000,00 500.000,00 1/1
SCC 00017908/2021 São José do Cerrito SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016640/2021 São Ludgero SES AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00014275/2021 São Martinho SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA. 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016730/2021 São Martinho SAR AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00017489/2021 Schoroeder SAR AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA 300.000,00 300.000,00 1/1
SCC 00016639/2021 Timbé do Sul SANTUR AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00017561/2021 Timbé do Sul SDE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ANTENA DE TELEFONIA MÓVEL. 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018034/2021 Timbó Grande SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 250.000,00 250.000,00 1/1
SCC 00017969/2021 Timbó Grande SAR AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00018109/2021 Timbó Grande SAR AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO CAMIONETE 4X4 200.000,00 200.000,00 1/1
SCC 00016777/2021 União do Oeste SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00 1/1
SCC 00017903/2021 Urubici SAR PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS. 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00019184/2021 Urussanga SAR AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00019005/2021 Vargem SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 100.000,00 100.000,00 1/1
SCC 00016753/2021 Vargem Bonita SAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00 1/1

TOTAL 46.242.773,10 33.526.100,00 

Cod. Mat.: 771832

PORTARIA Nº 403/2021

Altera os orçamentos das unidades orçamentárias que menciona 
no valor de R$ 24.721.368,31.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-
tência que lhe confere o Ato n° 19, publicado no Diário Oficial nº 
21.429, de 5 de janeiro de 2021, de acordo com o inciso V, do art. 
8º da Lei nº 18.055, de 29 de dezembro de 2020, combinado com 
o que consta do Ato Normativo 2021AN01014, de outubro de 2021, 
e nos autos do processo nº SEF 12215/2021,
R E S O L V E:

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$ 
24.721.368,31 (vinte e quatro milhões, setecentos e vinte e um mil, 
trezentos e sessenta e oito reais e trinta e um centavos), às dotações 
específicas, de acordo com a programação constante do Anexo I 
desta Portaria, em consonância com o que dispõe o inciso III do 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º, ficam par-
cialmente anuladas as dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta Portaria.
Art. 3º Os autos nº SEF 12215/2021 estão disponíveis para consulta 
no site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 7 de outubro de 2021.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo 2021AN001014
Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura, da
Pesca e do Desenvolvimento Rural

UO Código F.R.* N.D.** Valor
44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural
  20.606.0320.0971.011326
   0.3.00 45.90.66  24.721.368,31
Subtotal 24.721.368,31

Total 24.721.368,31

Anexo II – Redução
Ato Normativo 2021AN001014
Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura, da
Pesca e do Desenvolvimento Rural

UO Código F.R.* N.D.** Valor
44001 Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e
Desenvolvimento Rural
  20.607.0300.1158.015173
   0.3.00 45.90.66  24.721.368,31
Subtotal 24.721.368,31

Total 24.721.368,31

Subação
011326 Concessão de empréstimo para atividade agrícola e 
pesqueira  FDR
015173 Construção de cisternas

*Fonte Recurso
0.3.00 Recursos ordinarios  recursos do tesouro exercícios 
anteriores

**Natureza Despesa
45.90.66 Concessão de Empréstimos e Financiam.

Cod. Mat.: 771507

P O R T A R I A   N.º 2015 de 11/10/2021
O SECRETáRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Admi-
nistração e Finanças, resolve: DESIGNAR,  o Engenheiro VILSON 
SCHWITZKI JUNIOR, matrícula n.º  0617.561-9, para  fiscalizar  
o  serviço,  n.º  Contrato/ Convênio e Objeto:
Contrato/Convênio: CT-00012/2021/IPREV
Processo: IPREV 00002727/2021
Referente: Obra de reforma emergencial parcial de imóvel perten-

cente ao Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – 
IPREV, localizado à Rua Dona Francisca, 601 – Centro, na cidade 
de Joinville/SC.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 771682

P O R T A R I A   N.º 2016 de 11/10/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,com base nas atribuições de competência que lhe foi 
conferida pelo art.1º, §1º, II, “a”, 1 e 2, e §2º, do Decreto nº 348, 
de 2019 c/c art. 106, §2º,inciso I, da LC       nº 741, de 2019, e 
art. 3º da LC nº 491/2010, RESOLVE: reconduzir a Comissão de 
Sindicancia que designou os servidores efetivos,  civis  e  estáveis,  
os Engenheiros CLAYTON   BORTOLUZZI   DE   OLIVEIRA,   
matrícula n.º 0956.548-5, e LUIZ ANTÔNIO VIEIRA GOULART,  
matrícula n.º 0172.864-4 e a Advogada Autárquica do IMA, AMANDA 
KUMBARTZKI FERREIRA, matrícula n.º 0980.896-5, na Portaria 
n.º 993/2021 de 17/06/2021, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar 
possíveis irregularidades na execução do PJ-276/2016, de pa-
vimentação da Rodovia Estadual SC-401, trecho compreendido 
entre o entroncamento da Avenida Saudade até a Rodovia SC-402, 
conforme Processo SIE 11222/2021 . Os membros que compõe 
a comissão não estão impedidos de atuar, conforme o art. 31 da 
Lei Complementar nº491/2010 e pertencem à categoria funcional 
compatível com o objeto da apuração. O prazo para conclusão 
da sindicância será de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0

Cod. Mat.: 771685

P O R T A R I A   N.º 2017 de 11/10/2021
O SECRETáRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro RICARDO 

PáGINA 38 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.625 13.10.2021 (qUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


